UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2022

của S  N n  n h  p v  Phát tr ển n n  th n

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020; Chương VIII của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Th c hiện  ế hoạch số 6 26/ H-UBND ngày 21/12/2021 của  y ban nh n

d n tỉnh về  iểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

năm 2022;

Để chủ động trong công tác t  kiểm tra và kiểm tra văn bản quy phạm pháp

luật năm 2022 thuộc phạm vi của ngành đúng với quy định của pháp luật, kịp thời

phát hiện và xử lý những văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, góp phần hoàn thiện

công tác tham mưu, x y d ng, rà soát hệ thống văn bản pháp luật của ngành theo

quy định pháp luật.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn x y d ng  ế hoạch kiểm tra văn

bản quy phạm pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Việc kiểm tra văn bản nhằm kịp thời phát hiện những nội dung trái pháp

luật của văn bản để kiến nghị cơ quan, người đã ban hành văn bản trái pháp luật

kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm

quyền xem xét, quyết định hình thức xử lý; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và

tính thống nhất của hệ thống pháp luật, góp phần n ng cao chất lượng, hiệu quả

công tác x y d ng và hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, đáp ứng

yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương.

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của các phòng, đơn vị

tr c thuộc Sở trong việc tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình

Hội đ ng nh n d n tỉnh,  y ban nh n d n tỉnh công tác x y d ng, kiểm tra và xử

lý văn bản quy phạm pháp luật.

2. Yêu cầu:

2

a) Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật phải được tiến hành

thường xuyên, toàn diện, đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền,

trình t , thủ tục theo quy định.

b) Bảo đảm s  phối hợp chặt ch  giữa các phòng, các đơn vị tr c thuộc Sở;

giữa Sở với các cơ quan, người có thẩm quyền trong quá trình t  kiểm tra và kiểm

tra văn bản.

c) Các đơn vị, phòng chuyên môn tr c thuộc xác định kiểm tra văn bản quy

phạm pháp luật đ y là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác năm 2022. Thủ

trưởng các đơn vị, Trưởng các phòng chuyên môn tr c thuộc có trách nhiệm kiểm

tra văn bản quy phạm pháp luật, tập trung chỉ đạo triển khai th c hiện các công

việc theo kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo nội dung kế hoạch đề ra.

Nội dung công việc phải g n với nhiệm vụ, trách nhiệm của t ng cá nh n, đơn vị

trong th c hiện kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tự k ểm tra, k ểm tra văn bản:

a) T  kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu l c thi hành và các

văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành hết hiệu l c thi hành hoặc hết hiệu

l c một phần tính đến ngày 31/12/2022 mà các đơn vị, phòng chuyên môn tr c

thuộc Sở đã x y d ng, tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị

 y ban nh n d n tỉnh trình Hội đ ng nh n d n tỉnh ban hành (Nghị quyết của Hội

đ ng nh n d n tỉnh); trình  y ban nh n d n tỉnh ban hành (Quyết định của  y ban

nh n d n tỉnh).

b) Ngoài các văn bản quy phạm pháp luật được quy định tại điểm a  khoản 1

Mục II  ế hoạch này, các văn bản khác thuộc đối tượng kiểm tra bao g m: Văn

bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn

bản quy phạm pháp luật; văn bản có chứa quy phạm pháp luật hoặc có thể thức

như văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành

khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nh n.

2. K ểm tra văn bản theo chuyên đề, địa b n hoặc theo n  nh, lĩnh vực:

- Theo  ế hoạch phê duyệt, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ nghiệp và

Phát triển nông thôn;

- Trong năm 2022, căn cứ tình hình nhiệm vụ Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn giao phòng Tổ chức - Hành chính Sở x y d ng kế hoạch tổ chức kiểm

tra công tác x y d ng, t  kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản pháp

luật đối với một số đơn vị tr c thuộc Sở, nhất là các đơn vị được Sở giao nhiệm vụ

tham mưu soạn thảo, x y d ng các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản pháp luật

trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

3. Nộ  dun  k ểm tra văn bản:

a) Thẩm quyền ban hành văn bản g m thẩm quyền về hình thức và kiểm tra

thẩm quyền về nội dung.

b) Nội dung của văn bản.

3

c) Căn cứ ban hành; thể thức, kỹ thuật trình bày; trình t , thủ tục x y d ng,

ban hành văn bản.

III. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA

1.  iểm tra văn bản do cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản gửi đến.

2.  iểm tra văn bản khi nhận được yêu cầu, kiến nghị của các cơ quan, tổ

chức, cá nh n phản ánh về văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

3.  iểm tra văn bản theo chuyên đề, địa bàn hoặc theo ngành, lĩnh v c.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ph n  T  chức - H nh chính S :

- Là đầu mối giúp Sở theo dõi, đốn đốc, kiểm tra việc th c hiện các nội dung

của  ế hoạch này; phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơnvị tr c thuộc Sở tổ

chức việc th c hiện t  kiểm tra văn bản do các phòng, đơn vị tr c thuộc Sở tham

mưu Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị  y ban nh n d n tỉnh trình Hội đ ng nh n

dân tỉnh ban hành (Nghị quyết của HĐND tỉnh) và trình  y ban nh n d n tỉnh ban

hành. Kịp thời báo cáo, tham mưu Lãnh đạo Sở các giải pháp tháo gỡ những khó

khăn, vướng m c phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai th c hiện  ế hoạch

- Hàng năm, tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp,  y ban nh n d n tỉnh về kết quả

t  kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi trách nhiệm do Sở Nông

nghiệp và PTNT tham mưu trình  y ban nh n d n tỉnh,Hội đ ng nh n d n tỉnh ban

hành (Quyết định của UBND tỉnh).

- Khi phát hiện văn bản có dấu hiệu trái pháp luật, kịp thời lập h  sơ kiểm

tra văn bản và báo cáo ngay kết quả kiểm tra văn bản với cơ quan, người đã ban

hành văn bản đó để xem xét, xử lý theo quy định.

2. Các ph n , đ n vị trực thuộc S :

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các

đơn vị tr c thuộc Sở nghiên cứu triển khai các nội dung sau:

- Xây d ng Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để tổ chức t  kiểm

tra các văn bản pháp luật do phòng, đơn vị x y d ng, tham mưu trình Sở đề nghị  y

ban nhân dân tỉnh trình Hội đ ng nhân dân tỉnh ban hành (Nghị quyết của Hội đ ng

nhân dân tỉnh); tham mưu Sở trình  y ban nhân dân tỉnh ban hành (Quyết định của

 y ban nhân dân tỉnh) và gửi  ế hoạch về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày

15/01/2022 để theo dõi, tổng hợp.

-  ịp thời cung cấp thông tin, tư liệu, tài liệu cần thiết và phối hợp chặt ch

với Sở Tư pháp trong quá trình t  kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do phòng,

đơn vị tham mưu Sở trình Hội đ ng nh n d n tỉnh,  y ban nh n d n tỉnh ban hành.

- Gửi Nghị quyết của Hội đ ng nh n d n tỉnh, Quyết định của  y ban nhân dân

tỉnh do phòng chuyên môn, đơn vị tr c thuộc tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT

trình Hội đ ng nh n d n tỉnh,  y ban nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh v c quản lý

đến Sở Tư pháp, Phòng Tổ chức- Hành chính Sở.

4

- Có trách nhiệm tổ chức th c hiện thường xuyên việc t  kiểm tra, kiểm tra văn

bản quy phạm pháp luật do phòng chuyên môn, đơn vị tr c thuộc tham mưu, thuộc

lĩnh v c quản lý và gửi báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(Phòng Tổ chức- Hành chính Sở) để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Nội dung báo cáo: th c hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 135 của Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

- Thời điểm chốt số liệu tính t  ngày 01/01 đến hết ngày 31/12/2022.

- Thời hạn gửi báo cáo kết quả t  kiểm tra, kiểm tra văn bản về Sở Nông

nghiệp và PTNT trước ngày 05/11/2023 (Phòng Tổ chức- Hành chính Sở) để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

3. K nh phí thực h  n:

a) Kinh phí th c hiện  ế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của

đơn vị do kinh phí đơn vị đó bảo đảm và được tổng hợp vào d  toán kinh phí hàng

năm của đơn vị.

b) Việc lập d  toán, sử dụng và quyết toán kinh th c hiện theo Quyết định

số 03/2013/QĐ-UBND ngày 21/01/2013 của  y ban nh n d n tỉnh ban hành Quy

định việc lập d  toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công

tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

tỉnh.

Trong quá trình th c hiện  ế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng m c,

các phòng chuyên môn, đơn vị tr c thuộc kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (Phòng Tổ chức- Hành chính Sở) để phối hợp Sở Tư pháp xem

xét, hướng dẫn./.

        GIÁM ĐỐC
Nơi nhân:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tư pháp (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị tr c thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCHC. TCM.

    Đăn  K m Cư n

		2021-12-27T17:05:27+0700

		2021-12-28T08:22:24+0700

		2021-12-28T08:22:50+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-28T08:23:06+0700